дело № 2а-1960/2019

73RS0002-01-2019-002127-80

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

город Ульяновск 16 мая 2019 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Анципович Т.В., 

при секретаре Анастасиной К.А., 

с участием административного истца ФИО1, представителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Ульяновской области, ФССП России по Ульяновской области ФИО2, судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО1 к судебному приставу-исполнителю ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4, начальнику ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5, УФССП России по Ульяновской области, ФССП России о признании действий незаконными, возложении обязанности производить удержание не в полном объеме, возвратить денежные средства на депозитный счет, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с административным исковым заявлением к судебному приставу-исполнителю ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3, начальнику ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5 о признании действий незаконными, возложении обязанности производить удержание не в полном объеме, возвратить денежные средства на депозитный счет. В обоснование иска указав, что в ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска находится на исполнении сводное исполнительное производство №-СД от 27.06.2017г. о взыскании денежных средств в размере более девяти миллионов рублей, взыскании госпошлины, процентов за пользование денежными средствами в пользу ФИО1 с должника ФИО6 Долг не погашен. 13 марта 2019 г. на депозитный счет ОСП № 1, от третьего лица ООО «Агроторг», поступил периодический платеж в размере 147900 рублей арендная плата за март 2019 год принадлежащий должнику ФИО6 Однако денежные средства в счет погашения долга по сводному исполнительному производству ей перечислены не были, тем самым нарушены права взыскателя на получение задолженности должника. Данные денежные средства являются для административного истца единственным источником дохода. По объяснениям судебного пристава-исполнителя причиной неперечисления ей денежных средств, как взыскателю по сводному исполнительному производству № –СД явилось то, что в ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска возбуждено исполнительное производство № от 06.02.2019 о взыскании ущерба в размере 664 108 руб.38 коп. в пользу ООО «СМУ-27 », где она является должником. 13.03.2019 г. судебным приставом-исполнителем ОСП №2 по Засвияжскому району г.Ульяновска вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, одновременно являющегося взыскателем по исполнительному производству, предъявлено для исполнения в ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска для обращения взыскания на денежные средства находящиеся во временном распоряжении ОСП №1 Засвияжскому району г.Ульяновска, поступившие по исполнительному производству №-СД, где она является взыскателем. 14.03.2019г. без её согласия как взыскателя, без уведомления, минуя также судебного пристава-исполнителя ФИО3, у которой в производстве находится исполнительное производство, по распоряжению начальника ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска ФИО5 без вынесения процессуального документа в рамках исполнительного производства, а лишь на основании постановления от 13.03.2019 г. судебного пристава-исполнителя ОСП № по Засвияжскому району г. Ульяновска, периодичный платеж за март месяц от третьего лица ООО «Агроторг», был перечислен на депозитный счет ОСП № по Засвияжскому району г. Ульяновска в интересах взыскателя по исполнительному производству № от 06.02.2019 г. Таким образом, не учитывая интересы административного истца, как взыскателя по исполнительному производству №-СД реализованы интересы взыскателя – юридического лица по исполнительному производству № от 06.02.2019 г. и распорядителем денежных средств явился ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска без соблюдения ограничений, установленных законодательством. Денежные средств в виде периодических платежей по исполнительному производству №-СД являются единственным источником для достойного существования административного истца, заработную плату она не получает. Внесение денежных средств на депозитный счет ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска было произведено ООО «Агроторг» не с целью исполнения судебного акта по исполнительному производству № от 06.02.2019, а для погашения задолженности должника ФИО6 по сводному исполнительному производству №- СД в интересах взыскателя ФИО1 Судебный пристав-исполнитель не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на депозитном счете ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска, в порядке обращения взыскания на имущество должника. При определении размера подлежащих перечислению на депозитный счет службы судебных приставов для последующего перечисления взыскателю денежных средств судебный пристав должен учитывать требования Закона № 229-ФЗ и иные предписания действующего законодательства РФ в части, касающейся предоставления определенных льгот тем или иным должникам (в частности, должнику-гражданина). При исполнении исполнительного документа с должника-гражданина может быть удержано не более 50% заработной платы и иных доходов (ч. 2 ст. 99 Закона № 229-ФЗ). Удержания производятся до исполнения в полном объеме содержащихся в исполнительном документе требований. Ограничение размера удержания из заработной платы и иных доходов должника- гражданина, установленное частью 2 настоящей статьи, не применяется при взыскании алиментов на несовершеннолетних детей, возмещении вреда, причиненного здоровью. Возмещении вреда в связи со смертью кормильца и возмещении ущерба, причиненного преступлением. В этих случаях размер удержания из заработной платы и иных доходов должника-гражданина не может превышать 70% (ч.3 ст.99 Закона №229-ФЗ). Просила суд признать незаконными действия судебного пристава исполнителя ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области, выразившиеся в не перечислении денежных средств взыскателю по сводному исполнительному производству №-СД от 27.06.2017г.; удержания с денежных средств поступающих в виде периодичных платежей на депозитный счет ОСП № по ИП №-СД от 27.06.2017 г., в размере необходимом для исполнения требований, содержащихся в документе от 13.03.2019 г., производить с учетом ограничения, установленного законом ч.3.ст 99 ФЗ 229, не более 70 %; обязать судебного пристава ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска ФИО3 отозвать денежные средства подлежащие перечислению взыскателю ФИО1 по исполнительному производству №-СД от 27.06.2017 г. в размере 44370 руб. с депозитного счета ОСП №2 по Засвияжскому району г.Ульяновска на депозитный счет ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области и перечислить на счет взыскателя ФИО1 по исполнительному производству №-СД; взыскать с ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области компенсацию морального вреда в размере 300 000 руб.

Судом в соответствии со ст. 221 КАС РФ в качестве административных ответчиков привлечены: судебный пристав-исполнитель ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4, УФССП России по Ульяновской области, ФССП России; в соответствии со ст. 47 КАС РФ к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены: ФИО6, ООО «Агроторг», ООО «СМУ-27», судебный пристав-исполнитель МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области ФИО7 

В ходе рассмотрения дела, в судебном заседании 30.04.2019 г. административный истец ФИО1 административные исковые требования в части п.4 просительной части административного иска уточнила, просила суд взыскать с ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области компенсацию морального вреда в размере 88 740 руб.; материальный ущерб в размере 88 740 руб.

Определением суда от 16.05.2019 г. производство по делу в части требований ФИО1 о компенсации морального вреда в размере 88 740 руб., материального ущерба в размере 88 740 руб. прекращено в связи с отказом ФИО1 от иска в данной части.

В судебном заседании административный истец ФИО1 на исковых требованиях настаивала в полном объеме, суду дала пояснения, изложив обстоятельства и факты аналогичные в нем указанным. Дополнительно суду пояснила, что перечисление в апреле 2019 г. на основании её заявления денежных средств с депозитного счета ОСП №1 на депозитный счет МОСП по исполнению особых исполнительных производств незаконно, поскольку размер перечисления не может превышать 70% на основании ч.3 ст. 99 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Судебный пристав-исполнитель ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3 в судебном заседании административные исковые требований не признала по доводам, изложенным в письменных возражениях.

Начальник ОСП №1 по Засвияжскому району г.Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась. Ранее в судебном заседании административные исковые требования не признала в полном объеме.

Представитель административного ответчика УФССП России по Ульяновской области, ФССП России ФИО2 в судебном заседании иск не признала по доводам, изложенным в письменном отзыве на иск.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП № 2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась.

Представитель заинтересованных лиц ООО «СМУ-27», ФИО6 - ФИО8 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. Ранее в судебном заседании требования ФИО1 не поддерживал, просил в удовлетворении административного иска отказать.

Представитель заинтересованного лица ООО «Агроторг», заинтересованное лицо судебный пристав-исполнитель МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались.

Выслушав пояснения явившихся участников процесса, исследовав материалы настоящего дел, суд приходит к следующему.

Согласно ст.ст. 14, 62 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ) административное судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Лица, участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований или возражений, если иной порядок распределения обязанностей доказывания по административным делам не предусмотрен настоящим Кодексом.

В силу части 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации, статей 218, 360 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, части 1 статьи 121, статьи 122 Федерального закона от 02 октября 2007 года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее по тексту Закон №229-ФЗ) постановления судебного пристава-исполнителя могут быть оспорены в судебном порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

На основании частей 1, 3 статьи 5 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.

Полномочия судебных приставов-исполнителей определяются настоящим Федеральным законом, Федеральным законом "О судебных приставах" и иными федеральными законами.

В силу положений статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ "О судебных приставах" в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве", судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно ст. 2, п. 2 ст. 4 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций. Исполнительное производство осуществляется на принципах своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения.

Судом установлено, что в ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП по Ульяновской области на исполнении находится сводное исполнительное производство №-СД от 27.06.2017 в отношении должника ФИО6, предметом исполнения которого является взыскание в пользу ФИО1 денежных сумм. 

Постановлением судебного пристава –исполнителя ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области от 17.07.2018 г. в целях погашения задолженности по исполнительному производству в пользу ФИО1 обращено взыскание на денежные средства, получаемые должником по договору аренды, заключенному ФИО6 с ООО «Агроторг», в пределах 9 347 266 руб. 67 коп.

Денежные средства от ООО «Агроторг» в виде арендной платы в размере 147 900 руб. ежемесячно, начиная с декабря 2018 г. по февраль 2019 г. перечислялись судебным приставом-исполнителем ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области на банковский счет взыскателя ФИО1

Также судом установлено, что в ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП по Ульяновской области на исполнении находится исполнительное производство от 06.02.2019 №-ИП в отношении должника ФИО1, предметом исполнения которого является взыскание в пользу ООО «СМУ-27» денежных сумм в размере 664 108 руб. 38 коп.

13.03.2019 в рамках исполнительного производства №-ИП судебным приставом-исполнителем ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП по Ульяновской области ФИО4 вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, одновременно являющегося взыскателем по исполнительному производству. Данным постановлением было обращено взыскание на денежные средства, поступившие на счет по учету средств, находящихся во временном распоряжении ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска, по исполнительному производству от 27.06.2017 №-СД (взыскатель ФИО1, должник ФИО6).

Данное постановление было направлено в ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области для исполнения.

Платежным поручением № от 15.03.2019 г. на депозитный счет ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области от ООО «Агроторг» поступили денежные средства в размере 147 000 руб. в счет уплаты задолженности перед ФИО1 по исполнительному производству №- СД.

На основании распоряжения начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5 от 18.03.2019 г. денежные средства, поступившие от ООО «Агроторг» в марте 2019 г., согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4 от 13.03.2019 г. были перечислены на депозитный счет ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области.

В рамках рассмотрения гражданского дела №2а-1449/2019 определением Засвияжского районного суда от 20.03.2019 г. исполнение постановления от 13.03.2019 г. об обращении взыскания на денежные средства должника, одновременно являющегося взыскателем по исполнительному производству, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4 по исполнительному производству №-ИП приостановлено до вступления в законную силу решения суда.

Судебным приставом-исполнителем ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4 21.03.2019 г. исполнительное производство №- ИП на основании определения Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 20.03.2019 г. приостановлено в части распределения денежных средств, находящихся на депозитном счете ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области, поступивших на основании постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, одновременно являющегося взыскателем по исполнительному производству, до вступления в законную силу решения суда.

Постановлением судебного пристава –исполнителя ФИО4 от 22.03.2019 г. наложен арест на денежные средства должника ФИО1, находящиеся на депозитном счете ОСП №2 по Засвияжскому району г.Ульяновска УФССП России по Ульяновской области, поступившие по постановлению от 13.03.2019 г. об обращении взыскания на денежные средства должника, одновременно являющегося взыскателем по исполнительному производству.

В соответствии с актом об изменении места совершения исполнительных действий от 04.04.2019 г., постановлением о передаче исполнительного производства в другое ОСП от 04.04.2019 г., исполнительное производство №-ИП направлено для исполнения по территориальности в МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области. Постановлением заместителя начальника отдела-заместителя старшего судебного пристава-исполнителя МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области от 08.04.2019 г. исполнительное производство №-ИП от 06.02.2019 г. принято к производству. 

29.03.2019 г. от ФИО1 в адрес судебного пристава-исполнителя ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3 поступило ходатайство, в котором она просила денежные средства в размере 147 900 руб., поступившие от ООО «Агроторг», в порядке исполнения исполнительного производства №-СД, подлежащие перечислению ей как взыскателю перечислить на депозитный счет МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области. При этом со ссылкой на то, что арендная плата является единственным источником дохода, начиная с 01.04.2019 г. денежные средства в размере 147 900 руб. просила распределить следующим образом: 70 % от суммы перечислить на депозитный счет МОСП по исполнению особых исполнительных производств в счет погашения судебного штрафа по исполнительному производству № от 05.02.2019 г., до полного погашения, а 30 % перечислить на её расчетный счет.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3 от 02.04.2019 г. данное ходатайство было удовлетворено частично, а именно в части перевода денежных средств, полученным от ООО «Агроторг» по указанным ФИО1 реквизитам (МОСП по исполнению особых исполнительных производств), в удовлетворении ходатайства в части пропорционального распределения поступивших от ООО «Агроторг» денежных средств (70 % -на счет МОСП, 30 % - на счет ФИО1) было отказано.

24.04.2019 г. от ФИО1 в адрес судебного пристава-исполнителя поступило аналогичное заявление, в котором она просила денежные средства в размере 147 900 руб., поступившие от ООО «Агроторг», с учетом ограничений по удержанию в соответствии со ст. 99 ФЗ №229 перечислять на депозитный счет МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области для погашения задолженности по исполнительному производству №-ИП от 05.02.2019 г. (оплата судебного штрафа).

Платежным поручением № от 22.04.2019 г. на депозитный счет ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области от ООО «Агроторг» поступили денежные средства в размере 147 900 руб. в счет уплаты задолженности перед ФИО1 по исполнительному производству №- СД.

На основании распоряжения начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5 от 24.04.2019 г. денежные средства, поступившие в апреле 2019 г. по заявлению ФИО1 были перечислены на депозитный счет МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области.

ФИО1, обращаясь с настоящим административным иском в суд, указывает на незаконность действий судебного пристава –исполнителя, начальника ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области по перечислению поступающих на депозитный счет денежных средств на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области об обращении взыскания на денежные средства должника, единовременно являющегося взыскателем по исполнительному производству от 13.03.2019 г., а также на основании её заявления о перечислении денежных средств в МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области, в полном размере, без учета ограничений, установленных ч.3 ст. 99 ФЗ «Об исполнительном производстве» (не более 70%).

В соответствии с ч. 1 ст. 218, ч. 2 ст. 227 КАС РФ, для признания решения, действия (бездействия) должностного лица, в том числе судебного пристава-исполнителя незаконным необходимо одновременное наличие двух условий: несоответствие их закону или иному нормативному правовому акту и нарушение прав и законных интересов административного истца.

По мнению суда, наличие указанных выше условий не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения дела.

Мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу (часть 1 статьи 68 Федерального закона «Об исполнительном производстве»).

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 68 названного закона мерой принудительного исполнения является обращение взыскания на имущественные права должника, в том числе на право получения платежей по исполнительному производству, в котором он выступает в качестве взыскателя.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в рамках исполнительного производства взыскание может быть обращено на принадлежащие должнику имущественные права, в том числе право требования в качестве взыскателя по исполнительному документу.

Частью 2.1 статьи 75 Федерального закона «Об исполнительном производстве» прямо предусмотрена возможность обращения взыскания на принадлежащее должнику право получения денежных средств.

Согласно ч.2 ст. 69 Федерального закона «Об исполнительном производстве» взыскание на имущество должника, в том числе на денежные средства в рублях и иностранной валюте, обращается в размере задолженности, то есть в размере, необходимом для исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с учетом взыскания расходов по совершению исполнительных действий и исполнительского сбора, наложенного судебным приставом-исполнителем в процессе исполнения исполнительного документа.

В соответствии с частью 1 статьи 110 указанного Федерального закона денежные средства, взысканные с должника в процессе исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, в том числе путем реализации имущества должника, подлежат перечислению на депозитный счет подразделения судебных приставов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Перечисление (выдача) указанных денежных средств осуществляется в порядке очередности, установленной частями 3 и 4 настоящей статьи, в течение пяти операционных дней со дня поступления денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов. В случае отсутствия сведений о банковских реквизитах взыскателя судебный пристав-исполнитель извещает взыскателя о поступлении денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов.

Согласно пункту 9 Инструкции распределение денежных средств со счетов подразделений судебных приставов осуществляется старшим судебным приставом в соответствии со статьями 110, 111, 112 и 117 Федерального закона «Об исполнительном производстве». Перечисление (выдача) указанных денежных средств осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления денежных средств на счет подразделения.

В силу ч. 2 ст. 99 Федерального закона «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что при исполнении исполнительного документа (нескольких исполнительных документов) с должника-гражданина может быть удержано не более пятидесяти процентов заработной платы и иных доходов. Удержания производятся до исполнения в полном объеме содержащихся в исполнительном документе требований; частью 3 указанной нормы законы установлено, что ограничение размера удержания из заработной платы и иных доходов должника-гражданина, установленное частью 2 настоящей статьи, не применяется при взыскании алиментов на несовершеннолетних детей, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца и возмещении ущерба, причиненного преступлением. В этих случаях размер удержания из заработной платы и иных доходов должника-гражданина не может превышать семидесяти процентов.

При установленных обстоятельствах перечисление начальником ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5 денежных средств, составляющих принадлежащее должнику право требования в качестве взыскателя по исполнительному документу, является правильным, соответствует требованиям законодательства и задачам исполнительного производства, не нарушает баланса интересов и взыскателя ФИО1 по исполнительному производству №-СД, являющейся одновременно должником по другому исполнительному документу и взыскателя ООО «СМУ-27» по исполнительному производству № от 06.02.2019 г. 

Доводы административного истца о том, что денежная сумма, поступающая ей как взыскателю по исполнительному производству №-СД, является для неё единственным источником дохода и перечисление денежной суммы в части превышающей 70%, не соответствует положениям ч.3 ст. 99 ФЗ «Об исполнительном производстве», суд не принимает во внимание, поскольку поступающая по исполнительному производству задолженность в пользу взыскателя ФИО1 не может быть отнесена к её доходам в смысле положений ст. 98 ФЗ «Об исполнительном производстве», а является задолженностью (обязательством), возникшим из решения суда, и, соответственно, установленные нормами действующего законодательства ограничения обращения взыскания на заработную плату и приравненные к ней доходы, к спорным правоотношениям применены быть не могут. При таких обстоятельствах, доводы административного истца о необходимости производить удержания по постановлению от 13.03.2019 г. в пределах 70% основаны на неверном толковании норм действующего законодательства.

С учетом изложенного, проанализировав собранные по делу доказательства в совокупности, учитывая, что все действия судебного пристава-исполнителя, начальника отдела по перечислению денежных средств, поступивших по исполнительному производству №–СД от 27.06.2017 г. на депозитный счет ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области, как на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Засвияжскому району г.Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4 от 13.03.2019 г., так и на основании заявлений ФИО1, на депозитный счет подразделений судебных приставов-исполнителей (ОСП №2 по Засвияжскому району, МОСП по исполнению особых исполнительных производств), где ФИО1 по имеющемуся на исполнении исполнительному производству, является должником, без учета ограничений, установленных с ч.3 ст. 99 ФЗ «Об исполнительном производстве», совершены в соответствии с требованиями действующего законодательства, в рамках полномочий, предоставленных судебному приставу-исполнителю, оснований для удовлетворения требований административного истца суд не усматривает.

Более того, принимая во внимание, что согласно сообщению заместителя начальника отдела-заместителя старшего судебного пристава МОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Ульяновской области ФИО7, денежные средства, перечисленные в МОСП по исполнительному производству УФССП России по Ульяновской области находятся на депозитном счете и будут распределены после вступления в законную силу решения Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 29.03.2019 г. по делу №2а-1449/2019, суд приходит к выводу, что сам факт перечисления денежных средств на депозитный счет другого подразделения судебных приставов-исполнителей, где ФИО1 является должником по исполнительному производству, не свидетельствует о нарушении прав административного истца в результате оспариваемых действий судебного пристава-исполнителя. Доказательств обратного ФИО1 суду не представлено.

Таким образом, совокупность таких условий как несоответствие оспариваемых действий требованиям закона и нарушение этими действиями прав и законных интересов административного истца в данном случае отсутствует.

С учетом изложенного, в удовлетворении административного иска ФИО1 к судебному приставу-исполнителю ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4, начальнику ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5, УФССП России по Ульяновской области, ФССП России о признании действий незаконными, возложении обязанности производить удержание не в полном объеме, возвратить денежные средства на депозитный счет по исполнительному производству №-СД от 27.06.2017 г., следует отказать в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 176-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении административного искового заявления ФИО1 к судебному приставу-исполнителю ОСП № 1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП №2 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО4, начальнику ОСП №1 по Засвияжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области ФИО5, УФССП России по Ульяновской области, ФССП России о признании действий незаконными, возложении обязанности производить удержание не в полном объеме, возвратить денежные средства на депозитный счет по исполнительному производству №-СД от 27.06.2017 г., -отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Анципович Т.В.